
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

___________________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                            года №  <n>             
                                           
О внесении изменений в Регламент 
предоставления помещений для 
проживания в течение периода обучения
                                

В целях актуализации Регламента предоставления помещений для 

проживания в течение периода обучения федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российская 

академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте 

Российской Федерации», утвержденного приказом от 27.11.2024 № 02-2398 

(далее – Регламент), по согласованию и с учетом мнения Студенческого совета 

Академии

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Регламент следующие изменения:

1.1. Изложить таблицу, приведенную в пункте 2.4 Регламента, в новой 

редакции (приложение № 1).

1.2. Изложить приложение № 1 к Регламенту в новой редакции 

(приложение № 2).

1.3. Изложить таблицу, приведенную в пункте 2.8 Регламента, в новой 

редакции (приложение № 3).

1.4. Дополнить Регламент пунктом 6.3 следующего содержания: 

19 июня 2025 02-1114



 
«6.3. Для стимулирования нуждающихся на достижения в определенных 

Регламентом видам деятельности, на основании согласованного Комиссией и 

Студенческим советом Академии локального нормативного и (или) 

локального акта, могут вводиться повышающие коэффициенты, информация 

о которых размещается на сайте Академии в разделе «Общежитие».

2. Дирекции гостинично-жилого фонда (далее – ДГЖФ) (О.А. Мишина) 

совместно с дирекцией по маркетингу (С.П. Шатунов) обеспечить размещение 

актуальной редакции Регламента на официальном сайте Академии в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Правовому управлению (А.В. Менкенов) внести соответствующие 

изменения в базу локальных нормативных актов Академии.

4. Общему отделу Академии (А.О. Копылова) довести настоящий приказ 

до сведения руководителей структурных подразделений Академии.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

и.о. директора ДГЖФ О.А. Мишину.

Проректор <p> В.В. Мякота

Приказ вносит: руководитель направления административно-хозяйственного управления 
И.А. Голубенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 15f6d222f7f4c46c8e34c1e50ad97566f5b698f1
Владелец Мякота Владислав Владимирович
Действителен с 19.02.2025 по 15.05.2026
Дата подписания 19.06.2025 12:10 (UTC+3)



 
Приложение № 1
к приказу от <d>                            года
№  <n>             

Новая редакция таблицы, приведенной в п. 2.4 Регламента предоставления 
помещений для проживания в течение периода обучения федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Российская академия народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской Федерации»

Уровень образования, 
форма и основа 

обучения

Основания поступления / 
реализации 

первоочередного права

Категория 
очередности

Подкатегория 
очередности

Категории первой очередности
для прямой реализация первоочередного права

Все уровни 
образования, очная и 
очно-заочная формы 
обучения, бюджетная и 
договорная основа

Герои Российской Федерации, 
лица, награжденные тремя 
орденами Мужества и их дети

1 1

Все уровни 
образования, очная и 
очно-заочная формы 
обучения, бюджетная и 
договорная основа

Ветераны боевых действий, 
принимавшие 
(принимающие) участие в 
специальной военной 
операции и их дети, иные 
категории ветеранов боевых 
действий и их детей, 
соответствующих 
принадлежности к категориям 
поступающих, имеющих 
право на прием на обучение в 
пределах отдельной квоты

1 2

Все уровни 
образования, очная и 
очно-заочная формы 
обучения, бюджетная и 
договорная основа

Дети-сироты и дети, 
оставшиеся без попечения 
родителей
Потерявшие в период 
обучения обоих родителей 
или единственного родителя

1 3

Все уровни 
образования, очная и 
очно-заочная формы 
обучения, бюджетная и 
договорная основа

Дети-инвалиды, инвалиды I и 
II групп, инвалиды с детства, 
инвалиды вследствие военной 
травмы или заболевания, 
полученных в период 
прохождения военной службы

1 4

Все уровни 
образования, очная и 
очно-заочная формы 
обучения, бюджетная и 
договорная основа

Ветераны боевых действий 
(за исключением ветеранов 
боевых действий, 
принимавших 
(принимающих) в 
специальной военной 

1 5

19 июня 2025
02-1114



 
операции и иных категорий 
ветеранов боевых действий и 
их детей, соответствующих 
принадлежности к категориям 
поступающих, имеющих 
право на прием на обучение в 
пределах отдельной квоты)

Категории второй очередности
Все уровни 
образования, очная и 
очно-заочная формы 
обучения, бюджетная и 
договорная основа

Принятые на общих 
основаниях и не имеющие 
оснований для прямой 
реализации первоочередного 
права

2 Х

Подкатегории очередности
для непрямой реализации первоочередного права

Все уровни 
образования, очная и 
очно-заочная формы 
обучения, бюджетная и 
договорная основа

Дети ветеранов боевых 
действий
(за исключением ветеранов 
боевых действий, 
принимавших 
(принимающих) за участие в 
специальной военной 
операции)

Х 1

Все уровни 
образования, очная и 
очно-заочная формы 
обучения, бюджетная и 
договорная основа

Подвергшиеся воздействию 
радиации вследствие 
катастрофы на 
Чернобыльской АЭС и иных 
радиационных катастроф, 
вследствие ядерных 
испытаний на 
Семипалатинском полигоне

Х 2

Все уровни 
образования, очная и 
очно-заочная формы 
обучения, бюджетная и 
договорная основа

Проходившие в течение не 
менее трех лет военную 
службу по контракту на 
воинских должностях, 
подлежащих замещению 
солдатами, матросами, 
сержантами, старшинами, и 
уволенных с военной службы 
по установленным 
основаниям

Х 3

Все уровни 
образования, очная и 
очно-заочная формы 
обучения, бюджетная и 
договорная основа

Получившие 
государственную социальную 
помощь

Х 4

Все уровни 
образования, очная и 
очно-заочная формы 
обучения, бюджетная и 
договорная основа

Лица, имеющие выданные 
уполномоченными 
государственными органами 
документы, подтверждающие 
получение мер социальной 
поддержки и (или) наличие 
отдельных правовых статусов,

Х 5



 
в отношении которых 
законодательством не 
установлены требования о 
первоочередном 
предоставления помещений 
для проживания



 
Приложение № 2
к приказу от <d>                            года
№  <n>             

Приложение №1 
к Регламенту предоставления 
помещений для проживания в 

гостиницах и общежитиях 
нуждающимся обучающимся по 

основным образовательным 
программам среднего 

профессионального и высшего 
образования в течение периода 

обучения

1. Подтвержденные документально достижения нуждающихся
по видам деятельности, уровням, степени участия

и присваиваемые им числовым показатели

№ п/п Вид деятельности и достижений Количество 
присваиваемых баллов

1. Учебная деятельность

1.1.
Полученная обучающимся награда (приз) за 
результаты проектной деятельности и (или) 
опытно-конструкторской работы

5

1.2.

Признание обучающегося победителем или призером международной, 
всероссийской, ведомственной или региональной олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания или иного мероприятия, направленного на 
выявление учебных достижений, по уровням проведения и участия

1.2.1. Международный
1.2.1.1. Победитель 5
1.2.1.2. Призер 4,6
1.2.2. Всероссийский

1.2.2.1. Победитель 4,2
1.2.2.2. Призер 3,8
1.2.3. Ведомственный

1.2.3.1. Победитель 3,4
1.2.3.2. Призер 3,0
1.2.4. Региональный

1.2.4.1. Победитель 2,6
1.2.4.2. Призер 2,2
1.2.5. Межвузовский

1.2.5.1. Победитель 1,8
1.2.5.2. Призер 1,4
1.2.6. Общеакадемический

1.2.6.1. Победитель 1
1.2.6.2. Призер 0,6
1.2.7. Внутриакадемический (на уровне структурных подразделений)

1.2.7.1. Победитель 0,5

19 июня 2025
02-1114



 
1.2.7.2. Призер 0,3

2. Научно-исследовательская деятельность
Наличие у обучающегося документа, 
удостоверяющего исключительное право на 
достигнутый им научный (научно-
методический, научно-технический, научно-
творческий) результат интеллектуальной 
деятельности (патент, свидетельство)2.1.

Наличие у обучающегося гранта на 
выполнение научно-исследовательской 
работы

5

2.2.

Наличие у обучающегося публикаций в научном (учебно-научном, учебно-
методическом) международном, всероссийском, ведомственном или 
региональном издании, в издании федеральной государственной 
образовательной организации высшего образования или иной организации:

2.2.1.

Публикации в 
изданиях, 
входящих в 
«Белый список»

от 0 до 5

2.2.2.

Публикации в 
изданиях, 
входящих в 
перечень ВАК

Определяется 
решением входящих в 
состав Рабочей группы 
компетентных лиц, 
ответственных за 
рассмотрение 
документов, 
характеризующих 
достижения в научно-
исследовательской 
деятельности

от 0 до 3

2.2.3. Публикации РИНЦ (по количеству цитирований)
2.2.3.1. более 15 цитирований 1,8
2.2.3.2. от 10 до 15 цитирований 1,4
2.2.3.3. от 5 до 10 цитирований 1
2.2.3.4. до 5 цитирований 0,5

2.2.3.5.

В научных 
изданиях, не 
индексируемых в 
базах данных и не 
входящих в 
перечень ВАК и 
«Белый список»

Определяется 
решением входящих в 
состав Рабочей группы 
компетентных лиц, 
ответственных за 
рассмотрение 
документов, 
характеризующих 
достижения в научно-
исследовательской 
деятельности

от 0 до 0,3

2.3. Участие обучающегося в научных конференциях по уровням проведения и 
участия:

2.3.1. Победитель (лауреат 1 степени) 0,5
2.3.2. Призер (лауреат 2 и 3степени) 0,3

2.4.

Участие обучающегося в Совете молодых 
учёных Президентской академии или в 
Студенческом научном обществе 
Президентской академии

4

3. Общественная деятельность

3.1. Участие обучающегося в проведении (обеспечении проведения) 
общественно значимой деятельности социального, культурного, 



 
правозащитного, общественно полезного характера, организуемой 
федеральной государственной образовательной организацией высшего 
образования или с ее участием, по уровням проведения и участия:

3.1.1. Международный
3.1.1.1. Организатор 5
3.1.1.2. Помощник организатора 4,8
3.1.1.3. Выступающий, докладчик 4,6
3.1.2. Всероссийский

3.1.2.1. Организатор 4,4
3.1.2.2. Помощник организатора 4,2
3.1.2.3. Выступающий, докладчик 4
3.1.3. Ведомственный

3.1.3.1. Организатор 3,8
3.1.3.2. Помощник организатора 3,6
3.1.3.3. Выступающий, докладчик 3,2
3.1.4. Региональный

3.1.4.1. Организатор 3
3.1.4.2 Помощник организатора 2,8
3.1.4.3. Выступающий, докладчик 2,6
3.1.5. Межвузовский

3.1.5.1. Организатор 2,4
3.1.5.2. Помощник организатора 2,2
3.1.5.3. Выступающий, докладчик 2
3.1.6. Общеакадемический

3.1.6.1. Организатор 1,8
3.1.6.2. Помощник организатора 1,6
3.1.6.3. Выступающий, докладчик 1,4
3.1.7. Внутриакадемический (на уровне структурных подразделений)

3.1.7.1. Организатор 1,2
3.1.7.2. Помощник организатора 1
3.1.7.3. Выступающий, докладчик 0,8

4. Культурно-творческая деятельность

4.1. Получение обучающимся награды (приза) за результаты культурно-
творческой деятельности, по уровням проведения:

4.1.1. Международный 5
4.1.2. Всероссийский 4,5
4.1.3. Ведомственный 4
4.1.4. Региональный 3,5
4.1.5. Межвузовский 3
4.1.6. Общеакадемический 2,5

4.1.7. Внутриакадемический (на уровне 
структурных подразделений) 2

4.2.
Участие обучающегося в проведении (обеспечении проведения) 
общественно-значимой публичной культурно-творческой деятельности, по 
уровням проведения и участия:

4.2.1. Международный
4.2.1.1. Организатор 5
4.2.1.2. Помощник организатора 4,8
4.2.1.3. Выступающий, докладчик 4,6
4.2.2. Всероссийский

4.2.2.1. Организатор 4,4
4.2.2.2. Помощник организатора 4,2



 
4.2.2.3. Выступающий, докладчик 4
4.2.3. Ведомственный

4.2.3.1. Организатор 3,8
4.2.3.2. Помощник организатора 3,6
4.2.3.3. Выступающий, докладчик 3,2
4.2.4. Региональный

4.2.4.1. Организатор 3
4.2.4.2. Помощник организатора 2,8
4.2.4.3. Выступающий, докладчик 2,6
4.2.5. Межвузовский

4.2.5.1. Организатор 2,4
4.2.5.2. Помощник организатора 2,2
4.2.5.3. Выступающий, докладчик 2
4.2.6. Общеакадемический

4.2.6.1. Организатор 1,8
4.2.6.2. Помощник организатора 1,6
4.2.6.3. Выступающий, докладчик 1,4

4.2.7. Внутриакадемический (на уровне 
структурных подразделений)

4.2.7.1. Организатор 1,2
4.2.7.2. Помощник организатора 1
4.2.7.3. Выступающий, докладчик 0,8

5. Спортивная деятельность
5.1. Наличие у обучающегося спортивного звания: 

5.1.1. Мастер спорта России международного 
класса 5

5.1.2. Мастер спорта России 4,8
5.1.3. Гроссмейстер России 4,8
5.2. Наличие у обучающегося спортивного разряда:

5.2.1. Кандидат в мастера спорта 4,6
5.2.2. Первый спортивный разряд 4,4
5.2.3. Второй спортивный разряд 4,2
5.2.4. Третий спортивный разряд 4
5.2.5. Первый юношеский спортивный разряд 3,8
5.2.6. Второй юношеский спортивный разряд 3,6
5.2.7. Третий юношеский спортивный разряд 3,4
5.3. Наличие у обучающегося квалификационной категории спортивных судей:

5.3.1. Спортивный судья всероссийской категории 5
5.3.2. Спортивный судья первой категории 4,8
5.3.3. Спортивный судья второй категории 4,6
5.3.4. Спортивный судья третьей категории 4,4
5.3.5. Юный спортивный судья 4,2

5.4.

Получение обучающимся награды (приза) за результаты спортивной 
деятельности, осуществленной им в рамках спортивных международных, 
всероссийских, ведомственных, региональных мероприятий, проводимых 
федеральной государственной образовательной организацией высшего 
образования или иной организацией, по уровням проведения:

5.4.1. Международный 5
5.4.2. Всероссийский 4,5
5.4.3. Ведомственный 4
5.4.4. Региональный 3,5
5.4.5. Межвузовский 3



 
5.4.6 Общеакадемический 2,5

5.4.7. Внутриакадемический (на уровне 
структурных подразделений) 2

5.5. Участие обучающегося в общественно-значимых спортивных мероприятиях, 
по уровням проведения и участия:

5.5.1. Международный
5.5.1.1. Организатор 5
5.5.1.2. Помощник организатора 4,8
5.5.1.3. Выступающий, докладчик 4,6
5.5.2. Всероссийский

5.5.2.1. Организатор 4,4
5.5.2.2. Помощник организатора 4,2
5.5.2.3. Выступающий, докладчик 4
5.5.3. Ведомственный

5.5.3.1. Организатор 3,8
5.5.3.2. Помощник организатора 3,6
5.5.3.3. Выступающий, докладчик 3,2
5.5.4. Региональный

5.5.4.1. Организатор 3
5.5.4.2. Помощник организатора 2,8
5.5.4.3. Выступающий, докладчик 2,6
5.5.5. Межвузовский

5.5.5.1. Организатор 2,4
5.5.5.2. Помощник организатора 2,2
5.5.5.3. Выступающий, докладчик 2
5.5.5. Общеакадемический

5.5.5.1. Организатор 1,8
5.5.5.2. Помощник организатора 1,6
5.5.5.3. Выступающий, докладчик 1,4
5.5.6. Внутриакадемический (на уровне структурных подразделений)

5.5.6.1. Организатор 1,2
5.5.6.2. Помощник организатора 1
5.5.6.3. Выступающий, докладчик 0,8

5.6. Наличие у обучающегося статуса принадлежности к сборным командам:
5.6.1. Сборная команда России 5
5.6.2 Сборная команда региона России 4,2

5.6.3.
Сборная команда населенного пункта 
(города, поселка городского типа, поселка, 
села, деревни) России

3,4

5.6.4. Сборная команда административного округа 
населенного пункта России 2,6

5.6.5. Сборная команда Академии 1,8

5.6.6. Сборная команда уровня структурных 
подразделений Академии 1

5.7.

Выполнение нормативов и требований 
золотого знака отличия «Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) 
соответствующей возрастной группы

1

5.8.
Выполнение нормативов и требований 
серебряного знака отличия «Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 

0,5



 

2. Наличие знаков отличия и благодарностей нуждающихся, 
подтвержденных документально

№ п/п Уровень знака отличия / 
благодарности

Количество присваиваемых 
баллов

1. Президент Российской Федерации
1.1. Почетная грамота 5
1.2. Благодарность 4,9
1.3. Благодарственное письмо 4,8
2. Управление делами Президента РФ

2.1. Почетные знаки 4,7
2.2. Почетная грамота 4,6
2.3. Благодарность 4,5
2.4. Благодарственное письмо 4,4
3. Ведомства Российской Федерации

3.1. Почетные знаки 4,3
3.2. Почетная грамота 4,2
3.3. Благодарность 4,1
3.4. Благодарственное письмо 4
4. Президентская академия (общеакадемический уровень)

4.1. Почетные знаки 3,9
4.2. Почетная грамота 3,8
4.3. Благодарность 3,7
4.4. Благодарственное письмо 3,6
5. Президентская академия (на уровне структурных подразделений)

5.1. Почетные знаки 3,5
5.2. Почетная грамота 3,4
5.3. Благодарность 3,3
5.4. Благодарственное письмо 3,2

3. Участие обучающегося в качестве зрителя / слушателя 
в проводимых общественно-значимых мероприятиях, 

подтвержденных документально

№ п/п Вид деятельности и 
достижений Этап проведения

Количество 
присваиваемых 

баллов
1 Заключительный 0,3
2 Отборочный 0,2
3

Учебная, научно-
исследовательская, 
общественная, культурно-
творческая, спортивная Без разделения на этапы 0,1

«Готов к труду и обороне» (ГТО) 
соответствующей возрастной группы



 

Приложение № 3
к приказу от <d>                            года 
№  <n>             

Новая редакция таблицы, приведенной в п. 2.8 Регламента предоставления 
помещений для проживания в течение периода обучения федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Российская академия народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской Федерации»

Наименование 
уровня 

образования

Нормативный 
срок освоения при 

очной форме 
обучения

Кол-во 
месяцев до 
последней 

сессии

Размер 
величины 
ожидания

Максимальный 
коэффициент 

ожидания

1 год 10 месяцев 18 0,02333 0,42
2 года 10 месяцев 30 0,01400 0,42Среднее 

профессиональное 3 года 10 месяцев 42 0,01000 0,42
Бакалавриат 4 года 42 0,01000 0,42
Специалитет 5 лет 54 0,00778 0,42
Магистратура 2 года 18 0,02333 0,42

3 года 34 0,01235 0,42Аспирантура 4 года 46 0,00913 0,42

19 июня 2025
02-1114


